
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. Area di Coordinamento Servizi di Direzione ( Bilancio e Programmazione - Ufficio di Piano - CEA - Affari Generali e Monitoraggio -
Sport - Rilascio Concessioni - Gestione Impianti Sportivi, Piscine, RilascioTesserini Venatori, Gestione Entrate di competenza - Cultura -
Attività Parascolastiche, compreso Rilascio Concessioni Aule Scolastiche Gestione Contenzioso di competenza dell'Area)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/2921/2023 del 09/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CF/213902/2023 del 09/11/2023

OGGETTO: Affidamento, in comodato d’uso, degli Orti Urbani realizzati nelle Aree Verdi denominate: Lotto 1 -
Parco Alessandrino/Tor Tre Teste, Lotto 2 – Parco Di Tor Sapienza, all’Associazione Agro – Club Roma 7.

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: marzia grasso

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

rif:202300083402 Repertorio: CF/2921/2023 del 09/11/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale CF/2178/2023 del 23/08/2023, aI sensi della Deliberazione n. 38 del 17/07/2015, con la quale l’Assemblea
Capitolina ha riconosciuto l’istituzione degli “Orti Urbani” al fine di valorizzazione i terreni in condizioni di abbandono, migliorando e rendendo
fruibile il patrimonio di aree verdi abbandonate, promuovendo il presidio del territorio e la tutela della biodiversità, è stato approvato l’Avviso
pubblico per l’affidamento in comodato d’uso degli Orti Urbani realizzati nelle Aree Verdi denominate: Lotto 1 - Parco Alessandrino/Tor Tre Teste,
Lotto 2 – Parco Di Tor Sapienza;

con il citato provvedimento dirigenziale è stato approvato l’Avviso Pubblico, in cui sono state definite le modalità di partecipazione e i criteri di
valutazione, con i seguenti allegati:

Allegato 1) Planimetrie

Allegato 2) Regolamento Deliberazione Assemblea Capitolina n. 38/2015;

Allegato 3) Domanda di partecipazione con Modulo Presa Visione e Accettazione;

Allegato 4) Protocollo Integrità di Roma Capitale;

Allegato 5) Schema di convenzione;

Allegato 6) Disciplinare di conduzione e manutenzione dell'area oggetto di OGU ( orti giardini urbani) ;

nell’Avviso è prevista la possibilità di richiedere l’assegnazione di entrambi i lotti, indicando obbligatoriamente l’ordine di priorità, ma di poter
avere l’assegnazione di entrambi i lotti solo nel caso non pervenissero sufficienti richieste;

che alla data di scadenza per la presentazione delle richieste di assegnazione, fissata per il giorno 29/09/2023 alle ore 12:00, sono pervenute n. 2
istanze:

Circolo Bocciofilo “San Felice” CF05342640587 prot. CF/163625 del 24/8/2023;

Associazione Agro – Club Roma 7 – CF 97722230584 prot. CF/187076 DEL 29/09/2023

che, così come previsto nel citato Avviso pubblico di indizione della procedura, con Determinazione Dirigenziale CF/2720/2023 del 18/10/2023, è
stata nominata la Commissione incaricata di procedere alla verifica della documentazione amministrativa e alla valutazione qualitativa delle offerte
pervenute;

la Commissione è così composta:

Presidente: Dott.ssa Marzia Grasso – R.U.P. della Procedura – Funzionario A.S. - Responsabile Ufficio Sport del Municipio Roma V;

Membro: F.A. Marco Verdecchia – Responsabile Ufficio Cultura del Municipio Roma V;

Membro con funzioni di segretario verbalizzante: Floriana Nunzia Nucifora – Istruttore Servizi Culturali Turistici e Sportivi ;

CONSIDERATO CHE

la Commissione si è riunita, in data 30.10.2023, prima in seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa e di seguito, in seduta
riservata, per la valutazione delle offerte;

dal verbale redatto e sottoscritto delle sedute del 30/10/2023 risulta quanto segue:

1) Circolo Bocciofilo “San Felice”

dal controllo effettuato la documentazione presentata non è conforme a quanto richiesto in quanto risultano le seguenti carenze: mancata
presentazione dell’atto costitutivo; dello statuto; del regolamento interno adottato per l’assegnazione e gestione delle particelle; della relazione
descrittiva del progetto che si intende realizzare; del curriculum; della lettera di impegno a stipulare polizza assicurativa contro rischi di

rif:202300083402 Repertorio: CF/2921/2023 del 09/11/2023 Pagina 2 di 5



responsabilità civile contro terzi (RCT).

Pertanto la Commissione ha ritenuto di dover escludere il suddetto Organismo dalla fase successiva di valutazione qualitativa dell’offerta
progettuale.

2) Associazione “Agro – Club Roma 7”

dal controllo effettuato la documentazione è risultata conforme a quanto richiesto.

La Commissione ha, quindi, valutato l’offerta progettuale del suddetto organismo, con l’attribuzione dei punteggi, di seguito riportati, attribuiti
sulla base dei criteri e subcriteri, previsti nell’Allegato A art. 4, dell’Avviso pubblico.

Il punteggio complessivo è 70/100

Il dettaglio dei punteggi sono riportati nella griglia allegata al presente provvedimento.

Poiché l’unica offerta valida è quella presentata da Agro Club Roma 7 si procede quindi all’affidamento in comodato d’uso, degli Orti Urbani
realizzati nelle Aree Verdi denominate: Lotto 1 - Parco Alessandrino/Tor Tre Teste, Lotto 2 – Parco Di Tor Sapienza alla Associazione “ Agro – Club
Roma 7”

R.U.P. della procedura è nominato il Funzionario Assistente Sociale Marzia Grasso;

il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza sindacale n. 5/2023;

attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente proponente, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 276/2000;

attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, anche da parte del RUP;che ha riasciato dichiarazioni in atti .

visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale;

vista la DAC n.38/2015;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che si riportano integralmente, di affidare in comodato d’uso gli Orti Urbani realizzati nelle Aree Verdi denominate:
Lotto 1 – Parco Alessandrino/Tor Tre Teste, Lotto 2 – Parco di Tor Sapienza alla Associazione “ Agro – Club Roma 7” – C.F. 97722230584 con sede
legale in Roma .

successivamente il presente provvedimento sarà perfezionato con la firma della prevista Convenzione, come da articolo 8 dell’Avviso pubblico
approvato con la Determinazione CF/2178/2023 del 23/08/2023 di indizione della procedura.

Il presente provvedimento non è rilevante ai fini contabili, sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante e ne sarà data comunicazione agli
interessati.

IL DIRETTORE

rif:202300083402 Repertorio: CF/2921/2023 del 09/11/2023 Pagina 3 di 5



PAOLO PALMUCCI

rif:202300083402 Repertorio: CF/2921/2023 del 09/11/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Determina_2178_23_08_2023_TE0100010004_firm.pdf

CF20230212864-DICHIARAZIONE CAMBIO SEDE LEGALE.PDF

Determina_77213_18_10_2023_TE0100010006_firm.pdf

verbale .pdf

rif:202300083402 Repertorio: CF/2921/2023 del 09/11/2023 Pagina 5 di 5


		2023-11-09T10:58:21+0100
	PAOLO PALMUCCI




